vt sic

- f Non rerum. s. habendi impossibilitas.

- g Alioquin id est si ita impedit difficultas ut impossibilitas: qd quidam dicebant.

- h Queremus. secundum eorum sententiam.

- i Daturum. quem constat habere diem: vt. s. ea. l. §. cum ita.

- k Ephesi sit. id est rem quæ sit Ephesi, promittit Romæ soluere, vbi ipse promissor sit: vt dicit.

- l Ipse. s. promissor.
- m Spondeat. simpliciter, non adiecto Ephesi nomine. Accursius.

- n Nam hoc. quando est res promissa Ephesi.

- o Ad facultatem. vel difficultatem. quasi dicat, non ad impossibilitatem.

- p Non potest. difficultate, non impedimento naturali resistete. & ita in utroq; casu videtur diffiri obligatio: sed falsum est: quia illa: promitto Stichum Ephesi, Romæ constitutus: habet diem. sed hæc, promitto Stichum Romæ, qui est Ephesi, Romæ constitutus: non habet dilationem: vt subiicit: & generaliter &c. vt. s. eod. l. ij. s. ex quo quidem. versi. sed non facit &c. sed fallit in causa: vt supra ad. l. Rhod. de iactu. l. fina. §. penul.

Sentit iste text. q non sufficit im- plere condi- tionē de fa- eto quando iure im- pleri nō po- test, cuius est contrariū in I. Mæui. in qua est contra. Item in di. & demō. iudiciis: vt supra si quis cau. l. ij. & per totum tit. Accursius.

Nec incipiat dici. aliud ostendit hic inconveniens ex prædicto hereditariū. falso accidere, si quis dicat difficultatem impedire stipulationem.

Non posse. & propter hoc non obligari: cum tamen obligetur: licet habere non possit.

Possible fit. vt si stipulator sim codicē mihi scribi ab eo qui scribere nescit. Item no. potest, qui per alium potest. & est argu. pro filio aduocati vt in feudum succedat si per aliū possit seruire. Ac. & p. ea que

t Cum quis. patronus ecclesiæ.

titus. prælatus.

Vendiderit. de iure. de facto enim si cogitasset, posset valere. & dic quod stipulator volebat eam vendi: quia stipulator erat patronus illius ecclesiæ: & fuit stipulator à prælato.

Relictæ sint. quæ non possunt alienari nisi per principē statuenter. C. de tem ius, quod quasi impossibile reputatur, quod per solum principem fit: vt. s. de leg. j. apud Julianum. §. fin. Acc.

Natura. nam non interest siue de natura, siue de iure impossilitas sit. R.

ff. Nouum.

- a Impossibilis est. de iure.
- b Quid ius. alias quamvis.
- c sed secundum. scilicet ius. Accursius.
- d Præsentis. scilicet temporis quo fit stipulatio.
- e Erit. s. promittis tantum nomine pœnae? Accursius.

f Ea feceris. fa. instit. eo. §. fi. & s. e. l. cum quid. Accursius.

g Adquiri. imò in dādo potest aliquibus: ita quod non omnibus p. uideri: vt &. C. de exce.

l. j. fol. vt ibi. Item contra. s. de pact. l. annus. sed illud est in eo pacto qd fit ad exce. & licet in eo pacto ita versetur utilitas singulorum quibus prouideri possit: tamen non aliis quibus nō voluit auus prouidere, cōsuluit: hic de eo quod interponitur de act. puta vt aliquid detur aliqui heredum, secundum Io. vel melius imò idē dicam in stipulatione de dādo, factō paēto ad exceptionē: cū ratio diuersitatis reddi nō possit: vt. s. e. l. à Titio. & quod hic dicit non acquiri, verū est iure merito: sed tamen obstat except. his qui contra voluntatē defuncti perūt: t posse pet vt. s. de his qui. vt indi.

I. cū quidā. Similiter dicā trāsire ad omnes except. ibi, sed nō efficaciter. & hoc est quod hic dicit exceptione cō. vel act. fami. erciscū. præcipi. i. habebit ante partē si defunctus durauit in eadem voluntate: vt C. fami. ercisc. l. filiæ. vt ibi: licet prima facie omnibus quæratur: vt hic.

h Vnus. heredis. & est ratio: quia cū dari stipulator omniū heredū semper interest. sed ī faciēdo secus: vt si stipulor domū fieri, demonstrato loco: & illum locum non posse, legatus est, secundū Io. vel stipulor seruitutem fundo, quem vni eorū prælego: vt. j. de stipu.

D seruo. proinde. s. fi. sed certe imò viderit hoc non valere: vt. s. e. l. quod dicitur. quæ est contra. Solu. ibi stipulatur vt filius faciat, vt in exemplis hic positus: hic vt ei fiat. Vel aliud quando filio, vt ibi fuit, aliud quando heredi, secundum Ot. Acc.

i Recte comprehendē. pura domum fieri. Accursius.

E Vm qui certarum nundinārum diebus dari stipuletur, primo die petete posse Sabinus ait: Proculus autem & cæteri diversæ scholæ auctores, quamdiu vel exiguum tempus ex nundinarum spatio superesset, peti posse existimat. sed ego cum Proculo sentio.

Qui habet electionem à lege: potest quandocunq; variare. Bar.

Cum purè stipulatus sum il-

Vulg. edi-  
tio & quidā  
manusc. ha-  
bent hīc ne-  
alij prælego: iam nō in-  
gationē peti-  
tererit nīsi eius cui præ-  
legatus est, secundū Io.

vel stipulor seruitutem fundo, quem vni eorū prælego: vt. j. de stipu.

ff. Nouum.

francorū  
legit in  
manusc.

sic est rei electio: vt. s. de iure do. plerumque. in fi.

**a** Quotiens. etiam post sententiam. secundum lo. non solū post lit. contestationem: licet Hu. dicat vsque ad lit. contesta. tantum: vt. s. e.l. si quis ita stipulatus. sic ergo secundum lo. in ipsa execu-

tione sententiæ si fuit damnatus ad hoc vel illud: poterit variare.

Quid ergo si executor

exequitur in vno: & tūc

ille alium eligat: & cūm

iudex electum dari mā-

det. iterū varietu: .qua-

hic ego ad-

liter fiet executio? Re-

duco bonā spon. æstimabitur quā-

ti potest valere actio il-

taliter. ī ver.

quotiens. de

colla. i prag.

sanc.

<sup>†</sup> De istover  
bo: quoties,  
vtra Barto.  
hic ego ad-  
duco. bonā  
spon. æstimabitur quā-

ti potest valere actio il-

taliter. ī ver.

quotiens. de

colla. i prag.

sanc.

ptis pignoribus: nō au-

tem in altero seruorū:

& licet iudex debeat cu-

re dare certam senten-

tiam. vt inst. de aetio.

s. curare. hic non potest

plus: vt hic. & inst. de

officio iudi. in princi.

& facit. s. de aet. empt. l. si

sterilis. s. fin. & s. eod. l.

qui ex plurib. in fi. Ac.

**b** Expressæ. in stipula-

tore: vt si stipulat<sup>b</sup> sum

illud aut illud. vtrum

volam: quo casu distin-

gue: an dixi. volam: vel,

voluero: vt. s. l. si quis

sti. alias nisi alterum eo-

rūm dixerit. non habet

electiohem: sed reus: vt

supra de iure do. plerū-

que. in fine. Sed in pro-

misse aut tacite ha-

bet electionem: & tunc

generaliter licet muta-

re voluntatem: vt dictum est. secus in expressa: quo scau refert an

dixit. quem volam: an. quem voluero: vt plene dixi in stipulatore.

Vel plenus dic. refert inter tacitam & expressam: & inter expres-

sas refert vtrum sic. quē voles: vel. volueris: vt primo varies quan-

docunque voles: sicut in tacita. In secundo non varies postquam

elegeris: vt argu. supra eo. l. si quis stipulatus. Vel tertio dicas: aut

dixi. volueris: & tunc quod dixi. aut. quod voles: & tunc vsq; ad

aditem contestatam. & non vltra. Argu. supra de eo quod cer. loc. l.

ijj. s. quare. versi. & generaliter. aut simpliciter. & tunc etiam post

sententiam. & sic distinguatur inter tacitum mādatum & expre-

sum. nam vbi mandato meo expresso stipulatus es aliquid tibi da-

ri: recte tibi soluitur etiam me inuito. at vbi mandatum inest ta-

citum: vt si stipulatus sum mihi aut tibi dari: non recte tibi solui-

tur si denunciauero vt nō soluatur: vt. j. de sol. l. si quis stipulatus

fuerit decem in melle. & l. aliud. sic in sententia arbitri differt tē-

pus expressum ab eo quod inest: vt. s. de arb. l. si cum dies. s. fin. &

l. seq. & l. Celsus. In legato non est vis voles vel volueris: vt de le-

ga. j. huiusmodi. s. Stichum. & de lega. ijj. l. fideicomissa. & de o-

ptione legata. l. apud. in fine. Accursius.

**c** Inest. tacite: vt. s. de iure dot. plerumque. in fi. & de contrahen.

emp. l. pe. & inst. de ac. s. huic. Accursius.

**C** Vm ex causa.] c a s v s. Vendidi tibi fundum Tusculanum: & promisi de euictione. morior relictis pluribus heredib. post hoc fundus iste est à te euictus. Tu vis conuenire vnum ex heredibus meis pro euictione. certe non potes: sed omnes debes cōuenire: & omnes debent respondere pro euictione. & si vnu eorum non responderit. nihil prodest ceteris quod respondet: quia in solidum est hāc euictio defendenda: cuius natura est indiuisibilis. tamen licet omnes cogantur defendere. vnu quisque pro parte sua soluere tenetur. Fran. Accursius.

**d** Intendimus. puta denunciare venditori. vel eius heredibus. Accursius.

**e** Conueniendi. denunciandi.

**f** Subsistere. l. in solidum. q. d. non poterit aliquis eorum suam tantum partem defendere.

**g** Ceteris subsistere. pro eorum partibus. l. quo ad hoc vt recte vi-

deatur defendere.

**h** Natura est. in hoc vt non sufficiat ab uno defendi: vel ideo quia

partem non emisset.

**i** Sed cum. id est quamuis.

**k** omnes. licet suas partes defendere voluerit. non absentium.

**l** vnicuique. supple tamen.

**m** Incumbit. omnes quidem tenentur: sed non omnes exiguntur.

**P** B. vt. s. de euict. l. si rem quam. s. j. Accursius.

**Luribus rebus.]** Planum est principium: similiter &. s. sequens

planus est. [E T S I.]

Vetus est regula iuris:

quotiens stipulatio in-

cidit in eum casum à

quo incipere non po-

test, extinguitur. Ex-

emplum sicut cūm sti-

pulor seruum viuum.

nam si seruus moritur,

stipulatio extinguitur:

quia peruenit in eum

casum à quo incipere

non potuit: puta quia

non possum stipulari

hominem mortuum.

sed hāc regula fallit, vt

in tribus exemplis se-

quentibus. Primo in

hoc, quia socius fundi

communis non potest

stipulari viam ad fun-

dum communem: si ta-

men stipuletur, & re-

linquat duos heredes,

stipulatio non extin-

guitur. istud exemplū,

vt dicit glos. est ineptū:

sed ipsa declarat etiam

obscure: pace domini

Accursij dixerim. Alia

duo exempla vide per

te ipsum. Franciscus A-

cursius.

**n** Prepositus. scilicet no-

minatim in præfatio-

ne: vt supra eodem. l. Titia. s. finali. & sic non est contra. supra de

donatio. cau. mor. l. senatus. s. fina. Vel solue vt ibi. Sed quæ est

vritatis, inquirere an sit vna vel plures hic vel inferiori. s. Re-

pon. olim erat, quia mixta vna specie vel summa quæ non e-

rat in stipulatione, non fit nouatio: vt supra. l. scire debemus.

& ibi notaui.

**o** Argentum. certum pondus: ne sit contra. s. eo. l. ita stipulatus.

& l. triticum.

**P** Die. scilicet anni.

**q** summarum. forte male: vt. s. de dona. cau. mor. senatus. s. fin. &

s. eo. l. si Stichum. s. j. vel distingue an nominentur anni, vt hic: an

generaliter dicat, singulis annis: vt ibi. ar. s. eod. quod dicitur. j. vel

dic vt no. d. l. si Stichum.

**r** Non potest. veluti Sticho mortuo, qui viuus promissus erat. R.

vel re priuata facta sacra sine facto suo: vt supra eod. l. inter stipu-

lantem. s. sacram. & not. hoc generale. sic. s. eod. l. existimo. & de

his quæ pro non script. haben. l. si in metallum. sic econtra. s. de

stat. ho. Paulus.

**f** Ecce. ponit tria exempla in quibus fallit dicta regula.

**t** stipulatus. inconveniens videtur exemplum. nec enim res vi-

detur peruenisse ad eum casum à quo incipere non possit. nam

**D** vnicuique heredum obligatus est promissor in solidum ad præ-

standam viam: vt supra eodem. l. ij. & ambobus ita stipulantibus,

scilicet in solidum, teneret stipulatio. ergo quod dicit obligationem

peruenisse ad eum casum &c. dic, scilicet per vnicam

stipulationem alicuius heredum. nam ad hoc vt ab eis inciperet

obligatio, necesse esset omnes stipulari, vel omnibus viam ce-

di: vt supra de seruitibus rusticorum prædiorum. l. si vnu. &

communia prædio. l. finali. Item & alias fallit institut. de leg. s. ex

contrario.

**u** Adquisita. & iam constituta. Accursius.

**x** Cōseruatur. id est firma remanet. sic. s. de ser. rustic. præd. l. vnu.

in fi. & habes idem. s. de ser. l. pro parte. sed videtur & hoc incom-

petens exemplum. nam cum de obligatione sit locutus quæ per-

uenit ad eum casum à quo incipere non potest: hic non de obli-

igatione exemplificat, sed de seruitute. & potest vtique dici quod

de seruitute ponendo exemplum, retulit se ad generale promis-

sum, scilicet rem extingui si perueniat ad eum casum à quo inci-

perere non valet: quasi non de sola obligatione hoc promisisset.

Vel dic subtilius. nam cūm seruitus sit res incorporalis, & ideo

non

non proprie sit eius traditio vel possessio, sed vsus eius pro traditione habeatur. vt supra de ser. l. fi. ideo promissor licet iam constiterit eum, non tamen est adhuc ipso iure liberatus: sed praestare tenetur patientiam eundi, vnde & cauere debet per eum non fieri quo minus eat: vt. s. de act. emp. datio. s. si iter. hinc est quod ex empto tenetur qui seruitutem in uendendo fundo retinuit, si illa tempore amissa sit: vt supra de contrahen. emp. in vendendo. cu itaque non sit ipso iure liberatus constitutor, sed ad praestandam patientiam adhuc teneatur: vt no. C. de vnufru. l. corruptionem. merito de seruitute ponendo, recte viderur exemplificare de obligatione qua ad eum calum peruenit a quo non potest incipere, nec tamen extinguitur. vel dic quod gratia similitudinis dicit.

a. Si pars, etiam pro indumento, nam pro diuiso etiam ab initio potest constitui: vt. s. de ser. l. pro parte. & l. ad certam. & l. vt pomum. s. j. Acc.

b. cœperit, alienatione.

S. I seruus.] c. A. S. V. S. Filius meus vel seruus meus stipulatur a Titio hoc modo: Titi promittis mihi dare rem illam aut illam, utram ego velim: non pater dominus ve, sed filius, seruusve destinare de alterutra debet. Extranei quoque persona si comprehensa fuerit, veluti hoc modo: utram earum Titius elegerit: non aliter stipulator alterutrius petendae facultate habet, quam si Titius elegerit.

euenit, si pars a prædij seruientis, vel cui seruitur, alterius domini esse cœperit. b.

Facultas eligendi cohæret personæ Barto.

CXL. GAIUS libro secundo de verborum obligationibus.

S. I seruus aut filiusfamilias ita stipulatus sit: illam rem aut illam, utram ego velim: non pater dominus ve, sed filius, seruusve destinare de alterutra debet. Extranei quoque persona si comprehensa fuerit, veluti hoc modo: utram earum Titius elegerit: non aliter stipulator alterutrius petendae facultate habet, quam si Titius elegerit.

Vbi est ætatis defectus: patris auctoritas non sufficit ad obligandum. Bartolus.

Pupillus f licet ex quo fari cœperit, recte stipulari potest: tamen si in parentis potestate est, ne auctore quidem patre obligatur: pubes vero qui in potestate est, proinde ac si paterfamilias obligari solet. g Quod autem in pupillo h dicimus, idem & in filiafamilias impubere dicendum est. Si ita fuero stipulatus, mihi aut Titio? & tu mihi daturum te spondeas: secundum omnium opinionem ad interrogatum te respondere: quia constat mihi soli adquiri i obligationem: Titio autem dumtaxat recte soluitur. k

Pupillus postquam fari potest, sibi potest stipulari. obligari autem non potest si est in patris potestate: etiam si pater auctorizet obligationem suam. pubes uero, id est maior quatuordecim annis obligari potest ac si paterfamil. esset. [SI IN T. A.] Interrogauit te hoc modo: Promittis mihi aut Titio decem? tu respondisti, promitto tibi decem, an recte respondes vt obligatio contrahatur? Respond. quod sic: quia mihi soli obligatio queritur, licet Titio recte solui possit. [SI IN T. E. O. S.] Eramus Parisius tu & ego: ego stipulatus sum a te hoc modo: promittis mihi hodie Lugduni centum aureos? an talis stipulatio sit utilis? Videtur quod non: quia est impossibilis. Quomodo enim posset promissor hodie promittere Parisius, & hodie soluere Lugduni, cum longæ haec duæ ciuitates abinuicem distent? Sed responderet quod haec stipulatio potest esse utilis. Ponamus enim quod in mense Maij nos eramus Lugduni. ego dixi institori meo: Titius & ego secunda die Iulij Parisius erimus: & ea die stipulabor ab eo centum aureos: & ideo illos pete ab institore suo qui est Lugduni. similiter Titius promissor dixit factori sue institori suo quod die secunda Iulij esset Parisius mihi promissurus: & quod solueret ipsa die institori meo Lugduni. Et cum essemus ea die Parisius: sum ab eo stipulatus sic: Promittis mihi hodie dare centum Lugduni? certe hoc modo stipulatio valet. [CVM M 1 H 1.] Iste. s. pulcherrimus quinque principaliter dicit. primo dicit quod si ego stipulor a te, & volo in stipulatione adiungere, personam Titij. quod possum facere: dummodo eandem rem stipuler mihi & Titio: veluti mihi aut Titio hominem dare spondes? Non autem possum mihi vnam rem, & Titio alteram stipulari: sicut, promittis mihi dare centum, aut Titio fundum? quod si ita stipulatus sum a te: soluendo rem aliam Titio non liberaris ipso iure: sed bene per exceptionem. vsq; ibi. [TEMPORA VERO DIVERSA.] Dicit quod licet (vt proxime dictum est) non possum diuersas res mihi aut Titio stipulari;

f. Nouum.

tamen possum vna rem diuersis temporibus mihi aut Titio stipulari: veluti, promittis mihi dare centum mense Ianuarij: aut Titio mense Februarij? & possum pro Titio ceterius tempus apponere, pro me vterius. exempla sunt in textu usque ibi. [S E D R V R S V S.] Vbi dicit quod possum mihi pure, Titio autem sub conditione stipulari: sicut, promittis mihi dare idibus Ianuariis, aut Titio si natu ex Asia venerit: textus clar est usq; ibi: [EX HIS OMNIBVS.]

Angustia temporis vitiat stipulationem, nisi in loco destinato praesentia procuratoris interueniar. Bartolus.

Si inter eos i qui Romæ sunt, talis fiat stipulatio: Hodie Carthagine dare spondes? quidam putant non semper videri impossibilem causam stipulationis contineri: quia possit contingere, vt tam stipulator quam promissor ante aliquod tempus suo quisque dispensatori notum fecerit, in eum diem futuram stipulationem: ac demandasset promissor quidem suo dispensatori, vt daret: stipulator autem suo, vt acciperet. quod si ita factum fuerit, poterit valere stipulatio.

Diversitas rerum, temporum, qualitatum vel conditionum adiecta facto extranei in stipulatione utili, non vitiat, nec ob eiusdem factum valida stipulatio impeditur. h. d. usque in f. Bart.

Cu mihi aut Titio stipulor, dicitur aliam quidem rem in personam meam, aliam in Titij designari non posse: m veluti mihi decem, aut Titio hominem. si vero Titio ea res soluta sit qua in eius persona designata fuerit: licet ipso iure non liberetur promissor, per exceptionem tam defendi possit. Tempora vero diuersa designari posse, velut, mihi kalendis Ianuariis,

sic etiam soluitur supra de lega. j. l. Julianus. nam & ibi in legato. Accursius.

f. Pupillus. sed impubes. non autem repetas pupillus: ne sit contra. j. de verb. signific. l. pupillus. Vel dic quod impropter accipitur hic pupillus: vt & C. de iur. delibe. si infanti. s. f. & s. de pec. l. quam Tuberonis. s. pupillum. Ratio autem est, quia tutor ad hoc datur, vt eo auctore obligetur: sed non patria potestas, cum etiam sexagenarius sit in potestate: nec tamen eget auctoritate in contrahendo. Item tutorem potest conuenire, non patrem, licet male gerat. & facit instit. de inuti. stip. s. pupillus. & supra eod. l. mulier. Accursius.

g. Solet excepto Mace, & voto: vt. s. ad Macedo. per totum. & j. de pollici. l. si quis rem. s. voto. & supradicti. j. l. filiusfamilias.

h. In pupillo. id est filio masculo.

i. Adquiri. & sic ad totam obligationem est responsum. secus si Stichum aut Pamphilum stipulor, & tu Stichum promittis: quia ibi ad obligationem vterque ponitur: vt. s. eo. l. si duo rei. & l. inter stipulantem. s. item si ego. Accur.

k. soluitur. si in responsione fuerit insertus. vel forte sufficit in interrogatione.

l. si inter eos. facit insti. eod. s. loca. & s. de eo quod cer. io. l. ij. s. si quis ita. sed legatum non vitiat angustia temporis: vt. s. de lega. j. l. si mihi & tibi. s. si quis seruus. Accur.

m. Non posse. vt ipso iure liberetur soluedo adiecto re ei designata.

n. Per exceptionem. alias ipso iure, si eadem sit res: vt institut. de inuti. stipu. s. si quis alij. Sed nonne qui soluit aliud pro alio creditori volenti, ipso iure liberatur? Respon. sic. sed non sic qui alij. sed & alias ratihabitio cōparatur mandato: non tamen mandatur mandati actio, sed nego. gest. Item & dolus pro possessione est: sed non directe, sed utiliter tenetur: & sic duo videntur paria: non tamen sunt per omnia. & facit. s. de actio. & obligat. l. obligatio-

† Docentes  
hic dicunt  
isif tex. sing.  
& vnicū ad  
hoc, q. im-  
pōsible sim  
pliciter po-  
test deduci  
obligatio-  
nē, si homi-  
nis permis-  
sione deduc-  
tur ad pos-  
sibilitatem.  
c. Destinare. id est elige-  
re. Accursius.

d.

De alterutro debet. q. a  
personalis est electio:  
vt supra eodem. l. si ita  
stipulatus fuero. in pri.  
& quæ facti sunt, non  
trāfleunt ad dominum:  
vt supra de cōdi. & de-  
mon. l. qui heredi. & s.  
de adi. leg. l. legatū nūlli.  
& infra de solu. Sti-  
chum. s. vsumfru. &  
supra de vulg. substi. l. qui  
liberis. s. fina. & s. eod.  
l. si quis arbitratu. & s.  
pro socio, l. si serutis so-  
ciatem. & l. verum. s.  
sed si hic, versi. patri.  
Accursius.

e. Titius. nā & hæc per-  
sonalis est: vt. s. eod. l. si  
quis arbitratu. secus in  
legato: vt. C. cōmunia  
de leg. l. fina. s. sed & si  
quis. vbi reducitur ad  
arbitrium boni viri. &

Accursius.

f. Pupillus. sed impubes. non autem repetas pupillus: ne sit contra. j. de verb. signific. l. pupillus. Vel dic quod impropter accipitur hic pupillus: vt & C. de iur. delibe. si infanti. s. f. & s. de pec. l. quam Tuberonis. s. pupillum. Ratio autem est, quia tutor ad hoc datur, vt eo auctore obligetur: sed non patria potestas, cum etiam sexagenarius sit in potestate: nec tamen eget auctoritate in contrahendo. Item tutorem potest conuenire, non patrem, licet male gerat. & facit instit. de inuti. stip. s. pupillus. & supra eod. l. mulier. Accursius.

g. Solet excepto Mace, & voto: vt. s. ad Macedo. per totum. & j. de pollici. l. si quis rem. s. voto. & supradicti. j. l. filiusfamilias.

h. In pupillo. id est filio masculo.

i. Adquiri. & sic ad totam obligationem est responsum. secus si Stichum aut Pamphilum stipulor, & tu Stichum promittis: quia ibi ad obligationem vterque ponitur: vt. s. eo. l. si duo rei. & l. inter stipulantem. s. item si ego. Accur.

k. soluitur. si in responsione fuerit insertus. vel forte sufficit in interrogatione.

l. si inter eos. facit insti. eod. s. loca. & s. de eo quod cer. io. l. ij. s. si quis ita. sed legatum non vitiat angustia temporis: vt. s. de lega. j. l. si mihi & tibi. s. si quis seruus. Accur.

m. Non posse. vt ipso iure liberetur soluedo adiecto re ei designata.

n. Per exceptionem. alias ipso iure, si eadem sit res: vt institut. de inuti. stipu. s. si quis alij. Sed nonne qui soluit aliud pro alio creditori volenti, ipso iure liberatur? Respon. sic. sed non sic qui alij. sed & alias ratihabitio cōparatur mandato: non tamen mandatur mandati actio, sed nego. gest. Item & dolus pro possessione est: sed non directe, sed utiliter tenetur: & sic duo videntur paria: non tamen sunt per omnia. & facit. s. de actio. & obligat. l. obligatio-

K K iii

num fere. §. pen. Item contra. §. de ope. liber. seruus patroni. &c. l. nihil. & l. quia. sed speciale in operis. Accursius.

a Quo casu. veluti si anterior dies collata est in personam Titij.

b Non dederis. & si dederis, nō liberaberis: imò non incidis in obligationem: vt. §. eo. l. decem. & sic intelligitur. j. de solu. l. qui res.

§. qui stipulatur. & facit  
j. de solu. l. qui hominē.  
§. stipulatus.

c Tractari potest. l. quod non valet obligatio supradicta.

d Persona adiecta. & mea sub conditione.

e Ex hoc. scilicet quod dictū est non posse solui adiecto nisi in personā stipulantis consistat stipulatio. Accursius.

f Persona. l. Titij. Acc.

g Defecerit. l. conditio.

h Ex his omnib. & quia alterius persona nō adiicitur ad obligationē, sed ad solutionem: & quia si Titij cōditio defecerit, nec ipsi poterit solui.

i Non recte adiiciatur. quia mortuus ad quod est. §. de vſur. l. placuit.

**DE DVOB. REIS**  
Stipulandi & promittendi.

Quia in stipula. de quibus dixit. §. tit. l. plures interueniunt quādoque, ideo de hoc dicit: ut inſti. eo. in prin. & quod dicit, duobus, idem si plures: vt & inſti. e. §. duo.

Duo rei sunt duo debitores obligati insolidū singuli vel duo creditores quib. singulis solidū debetur. & hi quemadmodū verbis stipulationis constituātur hoc titulo declaratur. Rei igitur nomen est cōmune debitoris & creditoris, à re nimirum qua debetur & inde Marcellus. l. xxxix. De fideiuss.

\* Stipulandi & promittendi.  
Nec reus est pro quo debeat nec res vlla qua posuit debetri, ad quam specie ex eodem libro Marcelli coniungenda est. l. 72. §. si cum mihi. De

solution. que in eadem rem adducitur ab Vlpiano in. l. xiiij. de nouatio. & Marcus Tullius pro Plancio. De re, inquit reoque dixerunt, & de suppliciis. Magis propter reum quam propter rem ipsam. & ita reum stipulāti dicimus recte & reum promittendi, reum credendi, reum debendi, reum satisdandi, reum satis accipiendi. Cuiacius.